40. Attende, Domine, ad me, et audi vocem adversariorum meorum.

20. Numquid redditur pro bono malum, quia foderunt foveam animae meae? Recordare quod steterim in conspectu tuo, et loquerer pro eis bonum, et averterem indignationem tuam ab eis.

21. Propterea da filios eorum in famem, et deduc eos in manus gladii: flant uxores eorum absque liberis, et viduae: et viri eorum interficiantur morte: juvenes eorum confidantur gladio in praello.

22. Audiat clamor de foveis eorum: adducos enim super eos latronem repente: quis foderunt foveam ut operentur mihi, et laqueos absconderunt pedibus meis.

23. Tu autem Domine scis omne consilium eorum adversum me in mortem: ne propitius iniquitatis eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur: flant corrucientes in conspectu tuo, in tempore furoris tui abateris eis.

19. Attende, Señor, á mí, y oye la voz de mis adversarios.

20. ¿Acaso se vuelve mal por bien?, pues han cavado hoyo para mi alma? Acuérdate como me he presentado en tu presencia, para hablar bien por ellos, y apartar de ellos tu indignación.

21. Por eso entrega sus hijos á la hambre, y lívalos al filo de la espada: sus mujeres quedan sin hijos, y vívidas: y los maridos de ellas sean asesinados de muerte: los muchachos de ellos sean atravesados con espada en la pelea.

22. Oigase gritaría desde las casas de ellos: porque traerás sobre ellos el ladrón repentinamente: porque cavaron hoyo para prenderme, y lazos escondieron para mis pies.

23. Mas tú, Señor, sabes todo el designio de ellos contra mí, para matarme: no les perdones su maldad, y su pecado no se borre de tu presencia: sean derribados delante de ti, y en el tiempo de tu saña acaba con ellos.

CAPÍTULO XIX.

Dios manda á Jeremías, que hace la figura de una cantarilla de barro cocido, que quebrará delante de todos, anuncie la ruina de Jerusalén, y de todo el pueblo por su idolatría y dureza.

1. Haec dicit Dominus: Vade, et accipe lagunculam figuli testeam á senioribus populi, et á senioribus sacerdotum:

2. Et egredere ad vallem filii Ennom, qua est juxta introitum portae fletillis: et praedica his ibi verba, quae ego loquar ad te.

3. Et dices: Audite verbum Domini reges Juda, et habitantes Jerusalem: haec dicit Do-

1. Esto dice el Señor: Anda, y toma una cantarilla de barro de alfarero, y algunas de las ancianas del pueblo, y de los ancianos de los sacerdotes:

2. Y sal al valle del hijo de Ennom, que está junto á la entrada de la puerta de la alfarería: y publicarás allí las palabras, que yo te hablare.